
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛媛県愛南町 

 

補正予算の概要 

（令和４年度９月補正） 



１． 令和４年度の補正予算の概要 

 令和４年度９月補正予算の概要は、次のとおりです。 

一般会計と特別会計（事業会計を除く）を合わせた予算総額は、230億 1,934万 1千円

となりました。 

事業会計（上水道事業会計及び病院事業会計）の予算総額は、収益的収入及び支出が、

14億 7,116万 4千円、資本的収入が 2億 4,428万 4千円、資本的支出が 5億 4,572万 6

千円となり、資本的収入が資本的支出に不足する額 3億 144万 2千円は、過年度損益勘

定留保資金等で補填します。 

 

総括表は、次のとおりです。 

（単位：千円）

会　計　名 予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 一般会計 15,289,549 491,391 15,780,940 734,962 15,720,465 △ 243,571 60,475

 国民健康保険特別会計 3,023,000 3,023,000 0 3,061,000 0 △ 38,000

 後期高齢者医療特別会計 355,800 355,800 0 322,400 0 33,400

 介護保険特別会計 3,260,000 23,097 3,283,097 20,175 3,280,175 2,922 2,922

 小規模下水道特別会計 239,500 239,500 1,500 147,500 △ 1,500 92,000

 浄化槽整備事業特別会計 191,000 191,000 0 181,041 0 9,959

 温泉事業等特別会計 83,699 83,699 0 88,867 0 △ 5,168

 旅客船特別会計 22,020 22,020 0 29,414 0 △ 7,394

 公共用地先行取得事業特別会計 40,285 40,285 0 86,202 0 △ 45,917

計 22,504,853 514,488 23,019,341 756,637 22,917,064 △ 242,149 102,277

◆上水道事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.水道事業収益 736,967 21,197 758,164 0 723,340 21,197 34,824

 2.資本的収入 241,952 241,952 0 249,289 0 △ 7,337

計 978,919 21,197 1,000,116 0 972,629 21,197 27,487

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.水道事業費用 736,967 21,197 758,164 0 723,340 21,197 34,824

 2.資本的支出 513,829 4,400 518,229 0 534,122 4,400 △ 15,893

計 1,250,796 25,597 1,276,393 0 1,257,462 25,597 18,931

△ 4,400

◆病院事業会計

【歳入】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.病院事業収益 713,000 713,000 3,500 746,000 △ 3,500 △ 33,000

 2.資本的収入 2,332 2,332 9,596 40,000 △ 9,596 △ 37,668

計 715,332 0 715,332 13,096 786,000 △ 13,096 △ 70,668

【歳出】 （単位：千円）

予算現額 補正予算額 合　　計 前年９月 前年同期（累計） 増減（９月） 増減（累計）

 1.病院事業費用 713,000 713,000 7,411 746,000 △ 7,411 △ 33,000

 2.資本的支出 27,497 27,497 1,671 108,911 △ 1,671 △ 81,414

計 740,497 0 740,497 9,082 854,911 △ 9,082 △ 114,414

令和４年度　９月補正予算会計別総括表

 



２． 一般会計補正予算の歳入について 

 今回の９月補正予算額（歳入）は、491,391千円となりました。 

【主な収入】 

・地方交付税     27,328千円 

(普通交付税) 

 

・分担金及び負担金   1,150千円 

(がけ崩れ防災対策分担金 1,100千円)など 

 

・国庫支出金     83,718千円 

(新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 43,408千円) 

(新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 18,808 千円) 

(個人番号カード交付事務費補助金 5,657 千円) 

(新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 15,145千円)など 

 

・県支出金      23,782千円 

(海岸漂着物等地域対策推進事業費補助金 984千円) 

(鳥獣被害防止総合対策事業費補助金 14,658 千円) 

(がけ崩れ防災対策事業費補助金 6,600千円)など 

 

・財産収入      10,603千円 

(旧魚神山小学校プール用地売払収入 10,100 千円)など 

 

・繰入金     △192,693千円 

(財政調整基金繰入金△263,550 千円) 

(公共施設マネジメント基金繰入金 42,020 千円) 

(森林環境譲与税基金繰入金 25,237 千円)など 

 

・繰越金       432,923千円 

(前年度繰越金) 

 

・諸収入        39,561千円 

(後期高齢者医療療養給付費市町負担金過年度精算金 38,094 千円)など 

 

・町債        65,019千円 

(過疎対策事業債 47,600千円) 

(緊急自然災害防止対策事業債 30,800 千円) 

(臨時財政対策債△13,381 千円)など 

 



歳入
款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 町税 1,676,991 1,676,991 10.6

２ 地方譲与税 169,000 169,000 1.1

３ 利子割交付金 2,000 2,000 0.0

４ 配当割交付金 7,000 7,000 0.0

５ 株式等譲渡所得割交付金 2,000 2,000 0.0

６ 法人事業税交付金 9,000 9,000 0.0

７ 地方消費税交付金 427,000 427,000 2.7

８ 自動車税環境性能割交付金 7,000 7,000 0.0

９ 地方特例交付金 5,000 5,000 0.0

10 地方交付税 7,289,000 27,328 7,316,328 46.4

11 交通安全対策特別交付金 2,000 2,000 0.0

12 分担金及び負担金 139,162 1,150 140,312 0.9

13 使用料及び手数料 175,145 175,145 1.1

14 国庫支出金 1,375,984 83,718 1,459,702 9.2

15 県支出金 931,874 23,782 955,656 6.1

16 財産収入 125,453 10,603 136,056 0.9

17 寄付金 800,000 800,000 5.1

18 繰入金 837,202 △ 192,693 644,509 4.1

19 繰越金 330,000 432,923 762,923 4.8

20 諸収入 164,038 39,561 203,599 1.3

21 町債 814,700 65,019 879,719 5.6

計 15,289,549 491,391 15,780,940 100.0

（単位：千円、％）

 

３． 一般会計補正予算の歳出について 

 今回の９月補正予算額（歳出）は、491,391千円となりました。 

【主な支出】 

・総務費       32,867千円 

 （町有管理地活用管理事業(旧馬場集会所トイレ改修)3,759 千円） 

 （ふるさと寄附金事業 3,600千円） 

 （一本松支所維持管理事業(支所移転)5,201千円）など 

 

・民生費       4,945千円 

 （更生保護事業(サポートセンター移転)1,307 千円） 

 （介護保険特別会計繰出金 1,218 千円）など 

 

・衛生費      92,956千円 

 （新型コロナウイルスワクチン接種事業 58,569 千円） 

 （上水道企業会計補助金 21,197千円）など 

 

・農林水産業費   538,904千円 

 （農道維持補修事業（単独）18,944 千円） 

 （水路維持修繕事業（単独）38,188 千円） 

 （森林環境整備事業 22,884 千円） 

 （漁港施設維持管理事業 20,349千円）など 



・商工費       16,140千円 

 （新型コロナウイルス感染症対策中小企業者経営支援事業 12,000 千円）など 

 

・土木費       94,630千円 

 （道路維持整備事業 27,500 千円） 

 （道路新設改良事業 28,000 千円） 

 （砂防事業(県)(深泥②地区)11,000千円）など 

 

・消防費       66,365千円 

 （消防施設整備事業(消防用自動車購入費)39,970 千円） 

 （消防団設備整備事業(満倉消防詰所新築工事)23,595 千円）など 

 

・教育費       54,455千円 

 （教育委員会事務局庶務事務(長寿命化計画改訂)2,970千円） 

 （閉校施設等管理事業(旧赤水小学校解体工事)42,212 千円）など 

 

歳出（目的別）
款 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 議会費 89,956 89,956 0.6

２ 総務費 3,439,966 32,867 3,472,833 22.0

３ 民生費 3,674,491 4,945 3,679,436 23.3

４ 衛生費 1,380,396 92,956 1,473,352 9.3

６ 農林水産業費 1,188,344 129,033 1,317,377 8.3

７ 商工費 355,558 16,140 371,698 2.4

８ 土木費 653,588 94,630 748,218 4.7

９ 消防費 443,541 66,365 509,906 3.2

10 教育費 1,139,123 54,455 1,193,578 7.6

11 災害復旧費 22,170 22,170 0.1

12 公債費 2,419,593 2,419,593 15.3

13 諸支出金 402,823 402,823 2.6

14 予備費 80,000 80,000 0.5

計 15,289,549 491,391 15,780,940 100.0

歳出（性質別）
項　　　　目 予算現額 補正予算額 合計 構成比

１ 人件費 3,508,511 9,229 3,517,740 22.3
２ 物件費 2,612,929 82,319 2,695,248 17.1
３ 維持補修費 43,408 16,706 60,114 0.4
４ 扶助費 1,315,246 1,400 1,316,646 8.3
５ 補助費等 2,004,597 64,591 2,069,188 13.1
６ 公債費 2,419,593 2,419,593 15.3
７ 積立金 402,822 402,822 2.5
８ 投資及び出資金 65,841 65,841 0.4
９ 貸付金 2,000 2,000 0.0
10 繰出金 1,515,943 1,218 1,517,161 9.7
11 普通建設事業費 1,296,489 315,928 1,612,417 10.2
12 災害復旧事業費 22,170 22,170 0.2
13 予備費 80,000 80,000 0.5

計 15,289,549 491,391 15,780,940 100.0

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

 

 


